<p><i>Evangelium ego vos genui. Et ideo dicitur Eccli. XLIV, 1: laudemus viros gloriosos et parentes nostros in generatione sua: laudemus autem non ore, sed imitatione. Et hoc fit, si non invenitur in nobis contrarium eius quod laudamus. Hebr. XIII, 7: mementote praepositorum vestrorum (...) quorum intuentes exitum conversationis, imitamini fidem. Dicuntur etiam praelati patres; et isti venerandi sunt, sunt enim Dei ministri. Luc. X, 16: qui vos audit, me audit; et qui vos spernit, me spernit. Et ideo debemus eos honorare obediendo: apostolus, Hebr. XIII, 17: obedite praepositis vestris, et subiacete eis; et decimas praebendo: Prov. III, 9: honora dominum de tua substantia, et de primitiis frugum tuarum da pauperibus. Item reges et principes: IV Reg. V, 13: pater, etsi rem grandem dixisset tibi propheta, certe facere debueras: qui dicuntur patres, quia debent intendere bonum populi. Et istos honoramus per subiectionem: Rom. XIII, 1: omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit. Et hoc non solum timore, sed amore; nec solum propter rationem, sed etiam propter conscientiam. Et ratio</i></p>	<p>mesure que vous aurez employée pour les autres, dit l'Évangile, sera aussi employée pour vous."</p> <p>100. La quatrième récompense promise au respect filial, c'est une réputation honorable; car un fils s'honore en honorant son père, et il se couvre de honte en l'abandonnant.</p> <p>101. La cinquième récompense promise au respect filial, c'est la prospérité; car, suivant l'Écclésiastique, "la bénédiction d'un père affermit la maison de ses enfants, et la malédiction d'une mère la fait écrouler de fond en comble."</p> <p>102. "Honorez votre père et votre mère." Il faut remarquer que ce nom de père ne s'applique pas seulement à celui qui nous a donné la vie, mais à quiconque mérite notre respect et notre vénération à quelque titre que ce soit. Ainsi on appelle pères les apôtres et les autres saints personnages qui sont pour nous des modèles de doctrine et de foi. "Vous pouvez, dit saint Paul aux Corinthiens, vous pouvez avoir mille pédagogues qui vous enseignent la doctrine du Christ, mais vous n'avez pas beaucoup de pères spirituels; c'est moi seul qui vous ai engendrés en Jésus-Christ par l'Évangile." - "Gloire aux hommes illustres d'autrefois, dit l'Écclésiastique, car ils sont aussi nos pères." Oui, gloire à ces hommes Illustres, et que notre vénération pour eux se témoigne non par de vaines paroles, mais par l'imitation de leur vie. Or, si</p>	<p><i>possession des richesses.</i></p> <p>124. e) La cinquième récompense promise à ceux qui honorent leurs parents, ce sera la possession des richesses, car il est dit dans l'Écclésiastique (3, 11) : <i>La bénédiction du père affermit la maison des enfants; et la malédiction de la mère la détruit jusqu'aux fondements.</i> <i>On appelle pères non seulement son père et sa mère mais aussi les Apôtres, les saints, les prélats, les rois et les princes, les bienfaiteurs et les vieillards.</i></p> <p>125. <i>Honore ton père et ta mère.</i> Il faut le noter, la génération charnelle n'est pas l'unique motif pour lequel on donne à quelqu'un le nom de père; mais pour plusieurs autres raisons quelques-uns sont appelés pères, et à chacun d'eux on doit un certain respect. Ainsi on appelle pères les Apôtres et les autres saints pour leur doctrine et l'exemple de leur foi. <i>Car quand vous auriez dix mille maîtres en Jésus-Christ, dit l'Apôtre (1 Co 4, 15), vous n'avez pas néanmoins plusieurs pères, puisque c'est moi qui vous ai engendrés en Jésus Christ par l'Évangile.</i> Aussi lit-on dans l'Écclésiastique (44, 1) : <i>Louons ces hommes pleins de gloire dans leur siècle, qui sont nos pères; mais louons-les non des lèvres, mais en les imitant;</i> et nous les imiterons, s'il ne se trouve rien en notre conduite, qui soit le contraire de ce que nous louons en eux. <i>Souvenez-vous de vos chefs, dit l'Apôtre (He 13, 7), et considérant quelle a été la fin de leur vie, imitez leur foi.</i></p> <p>126. On appelle également pères les prélats; et on doit les vénérer, car ce sont des ministres de Dieu. C'est pourquoi Jésus Christ a dit (Lc 10, 16) : <i>Celui qui vous</i></p>
---	--	---